

# GAZETA LWOWSKA

## DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 294 — Rok 132 (3)

Środa, 15 grudnia 1943 r.

DZIŚ: Waleriana  
JUTRO: Walentyna, Adelajdy

### Wzmożony nacisk bolszewicki w rejonie Kirowogradu i Czerkas

Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA w dniu 14 grudnia:

W rejonie Kirowogradu i Czerkas wzmożony nacisk bolszewicki wczoraj swój nacisk. Doszło do zaciętych jeszcze trwających walk, w których przebiegu bolszewicy kosztem w okolicznych stratach zdołali w kilku miejscach zyskać na terenie. Miasto Czerkas, którego załogę usiłował nieprzyjaciel daremnie w kilkunastodniowych walkach otoczyć, opróżniły nasze wojska zgodnie z rozkazem nocy ubiegłej.

W rejonie operacji zaczepnych na północny wschód od Żytomierza oczyszciliśmy nasze wojska z brzozy rzeki Teterew z rozproszonych oddziałów nieprzyjacielskich. Od 6-go do 13-go grudnia stracił tam nieprzyjaciel 4400 jeńców i okragło 11 tys. zabitych. Zdobyto albo zniszczono 927 dział, 254 czołgów i wielką liczbę lekkiej i ciężkiej broni piechoty.

W czasie tych walk odznaczyły się szczególnie 1-sza turyńska dywizja pancerna pod dowództwem generała porucznika Kriegl, oraz brandenburska 68 dywizja piechoty pod dowództwem pułkownika Scheuerpfluga.

Na południe od Newla rozpoczęli bolszewicy po gwałtownym przygotowaniu artyleryjskim atak licznymi dywizjami i znacznymi siłami pancernymi. Odparto ich, kilka miejscowych włamań zaryglowano, inne oczyszczono w przeciwnatarciu. Trafione pociskami liczne czołgi zaległy pole bitwy.

Na froncie południowo-włoskim przebiegł dzień i wczoraj spokojnie najwyższą lokalną działalność bojową na wybrzeżu Adriatyku.

Nieprzyjacielskie formacje bombowców naleciały w godzinach południowych dnia wczorajszego pod osłoną mgły i gęstych chmur na obszar Niemiec północno-zachodnich. Liczne bomby rozpryskowały i zapalając spowodowały straty w dzielnicach mieszkalnych rozmaitych miejscowości. Zestrzelono 11 nieprzyjacielskich samolotów.

Nocy ubiegłej nieprzyjacielskie samoloty nękające zrzucały bomby na reńsko-westfalski okręg przemysłowy.

BERLIN, 14. 12. — Agencja „Telepress” dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o sytuacji na froncie wschodnim:

#### Roosevelt jedzie na Sycylię?

LIZBONA, 14. 12. — Jak donosi brytyjska służba informacyjna, Biały Dom podał do wiadomości, że prezydent Roosevelt wybiera się z wizytą na Sycylię.

#### Wojska brazylijskie dla Afryki?

MADRYT, 14. 12. — Jak biuro Reutersa donosi z Algieru, przybyła do północnej Afryki delegacja brazylijskich oficerów dla przygotowania mającego wkrótce nastąpić wylądowania brazylijskiego korpusu ekspedycyjnego. W Brazylii o tym jednakże dotychczas nie było słychać, tylko szef sztabu generalnego Goos Monteiro zapowiedział niedawno temu swoją rezygnację, która prawdopodobnie stoi w związku z tymi planami zamorskimi.

W wielkim łuku Dniepru, który po zupełnym niepowodzeniu czwartej sowieckiej próby przełamania w rejonie na zachód od Smoleńska stał się areną zakrojonych na większą skalę operacji bolszewickich, ofensywne wojska sowieckie zakrawają się coraz bardziej. Mimo iż ofiarowano jedna dywizję po drugiej, nie zdołano przełamać niemieckich linii obrony. W przerwach tego gigantycznego boju dowództwo sowieckie ciągle było na nowo zmuszonym uzupełniać swe osłabione oddziały.

Akcja ta trwała tym dłużej, gdyż warunki atmosferyczne i terenowe niesłychanie utrudniają sprowadzanie rezerw i posiłków, a ponadto eskadry bojowe lotnictwa niemieckie go nawet wśród najbardziej niepomyślnych warunków atmosferycznych atakują dowód sowiecki. Dochodzi jeszcze, iż przede wszystkim sowieckie straty w czołgach, chociaż nie osiągają one nawet w przybliżeniu cyfr ofensywy letniej i jesiennej, są jednakowoż tak wysokie, że dowództwo bolszewickie zmuszonym jest do kontynuowania swych operacji, bez wspierania oddziałów piechoty silnymi jednostkami artylerii i broni pancernej.

Nie mniejszą daninę krwi zapła-

cili bolszewicy w rejonie na zachód od Kijowa, gdzie rozwój niemieckich operacji ofensywnych zmusił dowództwo bolszewickie do jak najspieszniejszego sprowadzenia znacznych sił z innych spokojniejszych odcinków.

Na całym odcinku środkowym i północnym inicjatywa spoczywała nadal w ręku niemieckim, przy czym wojska niemieckie drobnymi akcjami rozbiły sowieckie punkty oparcia oraz równocześnie ulepszały własne stanowiska.

### Cisza przed burzą na Pacyfiku

TOKIO 14. 12. — Znamienną przerwę w walkach na południowym Pacyfiku określają tokijskie czynniki wojskowe jako ciszę przed burzą. Od 6-tej bitwy powietrznej koło Bougainville w dniu 3 grudnia, jak oświadcza się tutaj, nie zauważono na tym terenie ani okrętów liniowych, ani lotniskowców, a tylko pojedyncze krążowniki i kontrtorpedowce towarzyszące konwojom. Zjawisko to nie oznacza jednak bynajmniej jakoby Alianci zrezygnowali ze swych baz powietrznych w punktach wyładowania.

Z punktu widzenia strategiczne-

SZTOKHOLM, 14. 12. — B. prezydent dawnej republiki czesko-słowackiej Benes — jak donosi urzędowa sowiecka agencja informacyjna TASS — przybył do Moskwy. Na dworcu powitał go minister spraw zagranicznych Molotow, po czym odbył rozmowę z Kalininem.

Benes jest pierwszą kierującą osobistością spośród emigrantów politycznych, przebywających w krajach anglo-amerykańskich, która podjęła podróż do Moskwy. Benes najwidoczniej rozumiał, że Anglia jest zdecydowana skapiulować w kwestii rządów emigracyjnych przed rządami Moskwy. Jego obecny pobyt w Moskwie, który przez Kreml i in-

nych szefów emigracyjnych jest przedstawiany jako przykład, ma najwidoczniej na celu zabezpieczenie swego bytu politycznego przez ścisłe oparcie się o Związek Sowiecki. Nie ulega żadnej wątpliwości, że rząd sowiecki w swoich dążeniach do bolszewizacji poszczególnych rządów emigracyjnych będzie przytaczał jego taktykę jako przykładowy wzór.

BRATYSŁAWA, 14. 12. — Dziennik „Gardista” pisze z okazji podróży Benesa do Moskwy, że Benes miał zawsze niezliczoną ilość politycznych koncepcyj w kieszeni i krażył z nimi wśród mężów stanu wielkich i małych państw tak, że już obecnie żaden człowiek nie bierze go poważnie. Dzisiaj pozostaje mu tylko koncepcja bolszewicka, gdyż byłby on wreszcie stał się niemożliwy, tak podkreśla pismo, pisząc dalej:

„Benes obawia się, aby nie być splawionym, popełnił więc wobec swoich polskich przyjaciół — jak ich sam nazywa — zdradę, a obecnie chce także Protektorat Czechi i Morawy jak również i Słowację zdradzić, aby potem zostać eksponentem bolszewizmu na Europie. Benes odkrył swoje karty i tym samym rozstrzygnął o swoim losie.”

### Depesza Mussoliniego do Tenna

RZYM, 14. 12. — W dzień rocznicy podpisania Paktu Trzech mocarstw wystosował Mussolini depeszę do cesarza japońskiego, do japońskiego premiera Tojo i do japońskiego ministra spraw zagranicznych Szigemitsu, w których dał wyraz niezłomnej woli państw zjednoczonych w Pakcie Trzech Mocarstw do ostatecznego zwycięstwa oraz silnej swej wiary w skuteczne zakończenie wojny. Szczególnie wskazał Duce na fakt, że Włochy przygotowują się obecnie do tego, aby podjąć znowu walkę u boku swych sprzymierzeńców.

### Zamknięcie sesji szwedzkiego parlamentu

SZTOKHOLM, 14. 12. — Jak donosi „Dagens Nyheter” sesja jesienna szwedzkiego parlamentu została zamknięta posiedzeniem tajnym obu izb w piątek. Na posiedzeniu tym złożony sprawozdanie o polityce zagranicznej i o ostatnich wydarzeniach jak również ich oddźwięku w Szwecji premier oraz minister spraw zagranicznych.

### Wojna nerwów przeciw Bułgarii Turcja po rozmowach w Kairze

BERLIN, 14. 12. — Oświadczenia tureckiego ministra spraw zagranicznych i komentarze prasowe tureckie do spotkania w Kairze, jak podkreślają dzisiaj w berlińskich kołach politycznych, stworzyły jasną sytuację, wskutek czego Anglia jest obecnie zmuszona do przedstawienia swej wojny nerwów na inne tory.

Najnowszym celem stała się obecnie Bułgaria. Ofensywa w wojnie nerwów została otwarta pod pozorem jakoby Niemcy usiłowali podrażnić Bułgarów przeciwko Turcji, aby w ten sposób zawikłać Turcję w wojnę, mimo, że nie jest ona jeszcze do tego przygotowana. To twierdzenie uważa się w Berlinie za znamienny zwrot w polityce brytyjskiej, a równocześnie ocenia się je jako symbol niepoważności i nieuczciwości polityki brytyjskiej. Podczas gdy na konferencji w Kairze i później oświadczała ona, że Niemcy drżą gdyż wiedzą, że w Kairze zostało postanowione przystąpienie Turcji do wojny, to obecnie twier-

dzi się coś wręcz przeciwnego. mianowicie, że Niemcy chcą teraz sprokować tę wojnę.

W Ankarze i Sofii, jak podkreślają tutaj, tego rodzaju komentarze wywołały podobnie drwiące śmiechy jak i w Berlinie. Jako dalszą metodę wojny nerwów przeciwko Bułgarii rejestruje się tu terror powietrzny przeciwko Sofii oraz powódź plotek na temat wewnętrzno-politycznych stosunków w Bułgarii.

STAMBUŁ, 14. 12. — Rozmowy w Kairze stały się głównym tematem niedzielnej prasy w Stambule. Ogólnie dzienniki wyrażały zdanie, iż nastąpiło wyjaśnienie sytuacji.

Posel Sadak pisze w „Akszam”, iż co do wyników konferencji nie można posiadać żadnych wątpliwości. Z oświadczeń dokonanych przez ministra spraw zagranicznych Menomen-

coğlu w obecności przedstawicieli prasy wynika, iż ani sama konferencja w Kairze, ani też polityka Turcji nie są owiane tajemnicą. Linia polityczna opierająca się na zasadzie nieprowadzenia wojny popartej jest doświadczeniami z okresu 5-ciu lat.

Odnosnie do problemu, jaka politykę Turcja obecnie będzie uprawiała, Sadak odsyła do słów tureckiego ministra spraw zagranicznych, w myśl których polityka turecka prowadzona będzie według wytycznych komisji parlamentarnej partii ludowej i jako taka pozostaje niezmienną.

### Wezwanie Hulla

SZTOKHOLM, 14. 12. — Sekretarz stanu Hull złożył — jak podaje angielska służba informacyjna — deklarację, w której wzywa rządy Bułgarii, Węgier i Rumunii do odstąpienia od mocarstw Paktu Trzech.



Churchill: „Rzucaj bomby na Watykan! Czy nie widzisz, że jest on pod opieką niemieckiego żołnierza?”

### Głos dnia

Dziennik litewski „Ateitis” w artykule wstępnym zajmuje stanowisko wobec zdań zawartych w urzędowym komunikacie z Teheranu, mówiących o „życiu bez tyranii, ucisku, niewolnictwa i nietolerancji” w krajach Roosevelta. Churchilla i Stalina Dziennik zauważa, że każdy mógłby powiedzieć, iż tego rodzaju wyrażenia już gdzieś slyszal. Wygłaszano je rzeczywiście na wiecach w czasie terrorystycznych rządów bolszewickich. Na wiecach tych mieszkańcy Kowna byli zmuszeni wysłuchiwać mów czekistów o słonecznym życiu bratnich narodów w Związku Rad.

„Niewiele wiemy o tym, pisze dalej dziennik, jak żyją narody w Ameryce i Anglii bez tyranii, niewolnictwa, ucisku i nietolerancji. Ale zbyt dobrze wiemy, jak wygląda życie w raju Stalina, który niewątpliwie reklamuje także wymieniony komunikat urzędowy. Co się tyczy nas, to jasnym jest, że po tej konferencji nie tylko będziemy musieli jeszcze silniej zamknąć i obstarwić straża nasze drzwi, ale ponadto musimy możliwie jak najszybciej stanąć w gotowości i dopomóc w obronie drzewi do całej Europy przez którą grozi wtargnięcie bolszewizmu”.

Londoni korespondent „Ya“ określa to mianem ironii losu, że w Teheranie pożegnał się Churchill z Stalinem...

Reuter donosi, że angielski podpułkownik lotnictwa Richard Maitland Longmore, najstarszy syn byłego generalnego inspektora...

W niedzielę po południu runął bombowiec amerykański w odległości około 15 mil na południe od Lizbony...

Jak donoszą z Meksyku, prezydent Camacho rozpoczął pośredniczyć kultu religijnego w Meksyku. Wydane zarządzenia wywołały w kołach katolickiej ludności poważne obawy...

W japońskim sprawozdaniu z frontu wojennego wynika, że siły formacji japońskich bombowców i myśliwców zaatakowały Suichwan w prowincji Kiangsi...

Jak się z Watykanu dowiadujemy, papież Pius XII wydał zlecenie, by w tym roku nie uruchamiać instalacji centralnego ogrzewania...

W zamku Anioła w Rzymie wręczono w uroczystej formie wezwanie przez niemieckie wojsko niedawno uratowane i niezastąpione archiwum i bibliotekę starożytnego klasztoru Benedyktynów na Monte Cassino...

Zbliżający się okres przedświąteczny odznaczać się będzie, mimo wojny i zmienionych warunków bytu, wzmocnionym tempem pracy domowej...

Przed panią domu staje w perspektywie „wielkie pranie“, „generalne porządki“, pieczenie jakiegoś ciasta i aprowizacja domu na szereg dni świątecznych...

Właściwie jednak od jej mądrej organizacji i celowego rozplanowania prac i ich skoordynowania zależy będzie czy dom jej pójdzie nadal normalnym trybem...

W dobrze prowadzonym domu przede wszystkim nie robi się „wielkiego prania“ w ostatniej chwili. Poza tym powinno w nim być stale czysto...

Wielokrotnie okazało się, że ustawiczne przypomnienie o wydanych zarządzeniach dotyczących ochrony przeciwlotniczej jest słusze i konieczne...

Ogromnie ważnym czynnikiem w obronie przeciwlotniczej jest służba przeciwlotnicza w każdym poszczególnym domu. Jednym z jej zadań jest zarządzanie w odniesieniu do

uprać firanki. Pozostanie pieczenie ciasta — wyrób zabawek choinkowych — starania o jakies upominki w ramach obecnych możliwości i samo ubieranie choinki.

Tego rodzaju bieg spraw domowych nie powinien napętkać na żadne przeszłości gdzie są dorośli albo dzieci podrastające. Zupelnie inaczej jednak wygląda dom, gdzie są małe dzieci...

W obronie przeciwlotniczej do najważniejszych przepisów należą również przepisy dotyczące zaciemnienia. Światło jest najlepszym celem dla bomb lotniczych...

Wielokrotnie okazało się, że ustawiczne przypomnienie o wydanych zarządzeniach dotyczących ochrony przeciwlotniczej jest słusze i konieczne. Okazało się również trafnym, że najpewniejszym pomieszczeniem przed atakiem bombowym jest schron przeciwlotniczy...

Jednym z produktów otrzymywanych z mleka odtłuszczonego jest kazeina, mająca obecnie duże zastosowanie w różnych gałęziach przemysłu.

Kazeinę techniczną produkuje się dwoma metodami: 1) ścinając mleko przez naturalne lub sztuczne zakwaszenie, 2) przy pomocy podpuszczki.

Kazeiny używa się do fabrykacji kleju, papieru, farb, mas plastycznych, skoncentrowanych wysokobiałkowych preparatów odżywczych i leczniczych, oraz w przemyśle tekstylnym...

Przy tej okazji zwraca się uwagę, że w czasie alarmu lotniczego służba przeciwlotnicza obowiązana jest otworzyć drzwi domu. Ta sama służba przeciwlotnicza odpowiedzialna jest osobiście za sprawdzenie czy wszystkie okna wychodzące na ogrody i podwórza są odpowiednio zaciemnione...

Przed niedawnym czasem została dokonana w Krotoszynie pod Lwowem zmiana zarządu parafii i kościołem. Dotychczas — od początku istnienia parafii — zarząd ten sprawowali oo. Dominikanie...

Szukaj pomocy i porady w Polskim Komitecie Pomocy

szana z wapnem i boraksem, daje doskonały kit do porcelany i szkła.

W produkcji papieru służy kazeina do klejenia kartonów i masy papierowej, fabrykacji papieru pergaminowego, papierów kolorowych, tapet i fornirów...

Parafia w Krotoszynie

Przed niedawnym czasem została dokonana w Krotoszynie pod Lwowem zmiana zarządu parafii i kościołem. Dotychczas — od początku istnienia parafii — zarząd ten sprawowali oo. Dominikanie...

KUPNO — SPRZEDAŻ

SPRZEDAM kołnierze skanki brzo... obrus, koc, lalkę pasiak, meszty nr 85 i 48, kalosze nr 41, krawaty, szalik, apaszkę, rękawiczki, sweter, pulower, śnopkowski 11, 7211...

SPRZEDAM garnitur ciemno popielaty nowy, pierwszorzędny na wysokiego, rajki granatowe na średniego, duży sweter damski i wózek...

KUPIĘ welurkę meką Hückla w pierwszorzędnym stanie. Sapiący 67 Cukiernia, 67...

SPRZEDAM piękny neosor wallkowy bawoła skóra. Listy do Admin. Gaz. Lw. nr 17081...

KUPIĘ tapczan 2-osobowy, szafę trójdzielną, stół owalny i krzesła kryte, wszystko mahoni lub orzech kawkaski...

## DZIS ZACIEMNIAMY:

Początek 16:30

Koniec 7:00

## ALARM LOTNICZY

10-sekundowe sygnały

## ODWOLANIE

długi sygnał 1-minutowy

## Czas o tym pomyśleć

W okresie zimy specjalną uwagę musimy zwracać na wszystkie nasze zapasy. Są one narażone ze strony szkodliwych owadów, gryzoniów (myszy, szczury) oraz drobnoustrojów wywołujących gnienie. Szczególną opieką należy otoczyć ziemniaki, owoce zimowe, cebulę itp. inne jarzyny. Wszystko należy regularnie co pewien czas przeglądać i zepsute sztuki usuwać.

Najodpowiedniejszą do zimowania jest piwnica chłodna, lecz wolna od mrozów. Pomieszczenia zimowe muszą być poza tym suche i łatwe do przewietrzania. Również i drzewo budowlane musi być od czasu do czasu sprawdzone czy nie ma w nim larw drążących kanały. Doświadczenie wykazało, że w niektórych belkach drzewnych larwy żyją całymi latami nie niszcząc zewnętrznej ściany drzewa. W ten sposób na zewnątrz wydaje się ono przez długi czas nieknięte.

## Księga zakupu towarów w pracy rzemieślnika

W czasie kontroli skarbowej wielokrotnie stwierdzono, że cały szereg rzemieślników prowadzących swoje warsztaty indywidualnie nie posiada księgi zakupu towarów. W związku z tym wyjaśnia się, że zgodnie z odnośnymi przepisami obowiązek prowadzenia księgi zakupu towarów ciąży również i na tych rzemieślnikach, którzy pracują bez pomocy czeladników i uczniów.

## Na P. K. Op. w Chodorowie

W dniu św. Mikołaja złożył nieznanemu ofiarodawca na cele P. K. Op. w Chodorowie 1.000 zł.

## Bezrobotny księżyc

Księżyc dobrze wciągnął lisia czapkę, nawet mu uszu nie widać.

Jest w pełni, bez żadnych obciążeń i potraczeń.

Idzie sobie kopolastym gościńcem nieba, spełnia stałą swoją robotę: przyświeca pijakom, ścieli srebrny dywan pod nogi zakochanym. (Przy każdej cenie można sobie popić, w najdotkliwszy mróz raj zakochanych jest gorący jak piekło).

Ale o dziewiątej zamykają bramy, potem godzina policyjna i księżyc nie ma komu świecić. Wisi na niebie taki bezużyteczny jak seledynowy lampon na dancingu.

A gdyby tak lunatyk chciał o północy wyjść na dach i stąpać po szczeblach twojej poświaty, czy dałbyś mu przepustkę?

Dziś każdy rzemieślnik musi podać się egzaminowi czeladnicemu czy mistrzowskiemu, przy czym wymagania stawiane kandydatom są wysokie. Nie inaczej i dawniej bywało, bo oto co czytamy w dawnych zapiskach o lwowskim cechu zegarmistrzów:

Ponieważ za mało było mistrzów kunsztu zegarowego, aby utworzyć osobny cech, przeto mieścili się oni początkowo razem ze ślusarzami i pokrewnymi mu rzemieślnikami w jednym wspólnym cechu kowalskim. Separacja nastąpiła dopiero w roku 1766, kiedy to na ratuszu lwowskim został zatwierdzony statut cechu zegarmistrzowskiego.

Odtąd też od kandydata na mistrza wymagany był większy stopień uzdolnienia zawodowego niż dawniej. Mistrzem mianowicie mógł zostać tylko taki towarzysz cechowy, który odbył przepisana kilkuletnią wędlówkę po obydwu miastach, następnie przez jeden rok pozostawał w pracy u mistrza lwowskiego przyjął prawo miejskie, a wreszcie wykazał się doskonałością w zawodzie przedłożeniem zrobionej przez siebie „sztuki misternej”. Wykazawszy przy pomocy metryki „pocziwe swoje pochodzenie”, świadectwami i attestami fachowe uzdolnienie, stawał się towarzyszem mistrzem kunsztu i wchodził w stosunek cechowy, po uiszczeniu nadto całego szeregu opłat.

Prawdziwie ciernista droga żywota ścieliła się każdemu, kto dojsz pragnął do tego ideału, jakim było samoistne majsterstwo. Chłopiec musiał przebyć 7, a przynajmniej sześć lat terminu jako „dyscypuł”, terminu ciężkiego, w którym żadnych praw nie miał a wszystkie obowiązki, zdany był na łaskę i niełaskę, całkowitą samowolę swojego majstra. Znane są wypadki nieludzkiego wprost postępowania z czeladzią i terminatorami — a nie musiały być one zupełnie odosobnione tam, gdzie tylko przykazanie boże, bez srogiej sankcji kary ludzkiej w grę wchodziło. Kiedy już wreszcie stanął tak dyscypuł jako „wyzwoleniec”, czekała go długa, cztery lata trwająca droga do cudzych krajów albo przynajmniej większych miast w kraju.

Dla jednej tylko kategorii ludzi droga do majsterstwa lżejsza była nieco, a to mianowicie dla „synów magistrów” lub ich zięciów „co córki magistrów mieć będą za żony”. Co do jednej tylko rzeczy, najważniejszej, zrównani oni byli z innymi adeptami sztuki zegarmistrzowskiej, a to mianowicie pod względem wykonywania „sztuk misternych”. Tu już każdy bez względu na swoje pochodzenie ubiegać się mógł o majsterstwo, jeżeli po zadośćuczynieniu innym warunkom zrobił „jeden kieszenny zegarek ze wszelkimi należnymi rekwizytami, potem drugi do rychtowania lub polny zegarek, albo też taki, jaki panowie

DAJ CIEPŁĄ KOSZULĘ ZIMOWĄ  
BIEDNEMU — PRZYJMIE  
Z WDZIĘCZNOŚCIĄ P.K.O

## Wiekowe tradycje lwowskiego rzemiosła

starsi i bracia nakażą”. Sztuka ta musiała być zrobiona w ciągu jednego roku, jeżeli się zaś okazała niedoskonałą lub wadliwą to taki mniej uzdolniony lub niefortunny kandydat musiał pójść jeszcze na czas jakiś w kondycję do jednego z mistrzów.

Każdy, kto poza obrębem cechu trudnił się zegarmistrzostwem, o trzymował miano „partacza niecechowego” i, na którymkolwiek miejscu tu we Lwowie znajdował się miał i roboty zegarmistrzowskiej używać, taki niech będzie kto chce i gdziekolwiek mieszkający, wszystkie zegary i naczynia z pomocą sądu przyzwoitego tracić ma”.

Partactwo więc w owych czasach tępienie było bezlitośnie. Pierwszy odczuł to Aleksander Gerszonowicz, były kuźnik, obywatel lwowski. Imał się on zegarmistrzostwa pokątnego i porzucił go przez kilka lat nie chciał mimo wszystkie prześladowania. W r. 1776 tedy trzej ówczesni zegarmistrzowie lwowscy Antoni Kamiński, Marguand i Sokołowski przy pomocy wynajętych ludzi wpadli do jego domu, aresztowali nieprawnie osadzili w prywatnym więzieniu i wymusili podpis, że więcej naprawiać zegarków nie będzie. Tenże jednak, wyszedłszy po dwu tygodniach z więzienia, złożył uroczysty protest. W wyniku zegarmistrze przegrali. Dopiero w r. 1779 partacz przyparty do muru złożył oświadczenie, że partaczyc przestanie a co więcej, że się ze Lwowa wyniesie. Nic mu jednak to oświadczenie nie pomogło, bo ostatecznie do długich zachodach i po kilku notach wdał

magistrat dekret nakazujący ponowne odebranie Gerszonowiczowi zegarków i zakazujący mu pod karą dalszego wykonywania rzemiosła. — Z wielką pompą i uroczystością ogłosili zegarmistrze swoje zwycięstwo.

J. N.

## W trosce o zdrowie pracownika kolejowego

Okoliczności towarzyszące wojnie wpływają ujemnie na stan zdrowia rzesz pracowników. Przede wszystkim szerzą się choroby nagminne. Aby skutki tych objawów wojny zneutralizować, stara się zarząd Kolei Wschodniej zastosować środki zaradcze, mające na celu podniesienie i utrzymanie stanu zdrowia oraz zdolności do pracy swych pracowników.

Ponieważ jednak ubezpieczenia chorobowe na skutek ograniczenia środków nie mogą podać wyższym wymogom, przeto zarząd Kolei Wschodniej przyznał znaczne fundusze na cele ubezpieczenia społecznego. Z tych to funduszy mogą być pokrywane koszty leczenia wszelkiego rodzaju.

Ze względu na brak odpowiednich miejsc kuracyjnych i zakładów leczniczych wprowadziła Kolej Wschodnia leczenie klimatyczne. Ma ono na celu, zgodnie z przepisami kuracją przez lekarza poratować zdrowie na wsi w miejscowości dowolnie przez pracownika wybranej. Chodzi tu naturalnie o wypadki lżejsze. Leczenie klimatyczne może być przyznane każdemu pracownikowi, jeże-

li właściwy lekarz rejonowy uzna je za konieczne dla utrzymania lub poratowania zdrowia, względnie przywrócenia zdolności do zarobkowania. Na czas trwania leczenia klimatycznego, wynoszącego zazwyczaj kilka tygodni, przyznawany jest zasiłek nadzwyczajny na pokrycie kosztów w wysokości 8—16 zł dziennie.

Według poczynionych już sposobów leczniczych, leczenie klimatyczne dało nader dobre wyniki. — Zwłaszcza u chorych na płuca i przy nerwowych stanach wyczerpania na skutek przepracowania a także przy innych zachorowaniach można było w krótkim stosunkowo czasie przywrócić zdolność do pracy.

## Na paczki świąteczne dla jeńców

złożyli w Delegaturze R. G. O. (Referat Poszukiwań Zaginionych) Lwów, Sobieskiego 15 (żywność w kg):

IX. Garbarnia: wykańczarnia i mokrą warsztat 2.700 papierosów i 0.60 kg tytoniu, Bolesław Manasterski 150 papierosów, Albert Dragon 100 papierosów, p. Smolakowa 2.40 kg jabłek, p. Krocak 200 papierosów, p. Jaremkowie 5 kg, M. B. 1.50 kg cukierków, Hanka Perier i Andrzej Koch 1 kg jabłek i 1.25 kg słodyczy, Stefan Michaleńki 500 papierosów, Leszek Frankiewicz 100 papierosów, Emil Lasner 100 papierosów, Janina Sobolewska 3.20 kg, Tadeusz Zagórski 300 papierosów, Rozalka 4 kg, Maria Wulczek 500 papierosów i 10 paczek tytoniu, Maria Romanowska 100 papierosów, Julian Wojciechowski 200 papierosów, B. D. O. S. 2.25 kg i 100 papierosów, Lubow Wilczek 3.50 kg, Aniela Barłogowa 0.65 kg keksów i 200 papierosów, p. Kowińska 100 papierosów, Maria Jędrzejowska 2 kg i 140 papierosów, W. B. 0.25 kg masła, N. N. 1.360 papierosów, P. A. 1.45 sucharów, J. K. 5 kg chleba, p. Olearnik 0.40 tytoniu, S. W. P. 200 papierosów, Ryszard Wolak 3 kg, Eugeniusz Szczerba i Mieczysław Niewiadomski 5.30 kg, Lederfabrik VIII 3.800 papierosów, Stanisława Giedrojc 50 pierniczeków, Bronisława Hełowa 100 papierosów, p. Mayrowie 1 konserwa i 100 papierosów, K. S. 13 kg, Karol Berdarrich 200 papierosów, Dr J. L. 1 kg masłomiodu, Julianna Maresa 2 kg i 100 papierosów, M. R. 100 papierosów, N. N. 2 kg margaryny, Zierzyński Franciszek 50 papierosów, Wł. Kruszyńska 0.40 kg tytoniu i 1 p. bibulek, Waleria Kozak 1 kg tytoniu, Leon Jaskólski, Jaworów 100 papierosów i 1 koszula, Genowefa Malinowska 100 papierosów i 1 kg keksów, Wład. Drofi 150 papierosów.

## Z WIDOKÓW PODOLA



Ruina zamku w Sidorowie — koło Husiatyna

## Pokaż nos a powiem ci kim jesteś

Najwydatniejsza, najbardziej charakterystyczna część twarzy — nos, stanowi o jej wyrazie, o urodzie, o zdrowiu, a nawet o charakterze i losach człowieka. Oddziaływa on na wszystko. Podrażnij go, a oczy zaplaczą, zażyj tabaki, a wstrząśniesz cały układ nerwowy; woń przyjemna lub przykra wpływa na nasze samopoczucie. Nos nieforemny zmienia cały wyraz twarzy. Za nos wreszcie... los nas wodzi.

Jak wpływa nos na szczęście człowieka, jak usposabia innych względem posiadacza niefortunnego nosa, o tym umiałby coś powiedzieć nieszczęsny Cyrano de Bergerac. Dobry, dzielny, wspaniałomyślny, pełen poświęcenia — ma wszelkie dane do pozyskania ogólnej sympatii, do zdobycia ukochanej, gdyby nie... fatalny nos. Lecz znów tenże sam Cyrano de Bergerac nie miałby powodu narzekać na losy, gdyby się był urodził pośród Indian, Papuasów lub Karaibów. Bo są ludzie, które nie tylko nie żywią wstrętu

do długich nosów, ale uwydatniają je nadto różnymi ozdobami: pierścieniem, kolczykiem i t. p.

Czy nos ma jaką łączność z charakterem i usposobieniem człowieka? W tym względzie każdy z nas przeżył różne słyszane zdania. I nie dziw: jeżeli można wróżyć z ręki, jeżeli ktoś może mieć „dobre” lub „złe” oczy, jeżeli usta mogą oznaczać zaciętość, stanowczość, słodycz i t. d., czemużby nos, ten najwybitniejszy szczegół twarzy, nie miał być symbolem pewnych rysów charakteru albo cechą usposobienia? Jedni żartem, inni poważnie czynią z wielkości, kształtu, kierunku, koloru nosa wnioski wcale organiczne, a przynajmniej dowcipne. Istnieją nawet dzieła w tym przedmiocie. Inni znów odgadują duchową stronę człowieka z podobieństwa nosa do tego organu pewnych zwierząt lub osobistości historycznych. Pod tym względem trudno się nieraz oprzeć pewnemu uprzedzeniu. Inaczej usposobia nas nos orli niż „traba” przypominająca

słonia lub mniej szlachetne zwierzę sowskie, inaczej nosy kogucie, wróble, sówie.

Jeżeli tutaj rozpościera się szerokie pole fantazji, inaczej stoją sprawy istotnego przeznaczenia nosa. Jest on siedliskiem powonienia, stanowią do dopiero drobną cząstkę przysługującą nam oddaje. Przez powonienie nos ostrzega nas często przed trucizną w powietrzu lub pożywieniu, a w świecie zwierzęcej rolę tę odgrywa w stopniu daleko wyższym. Wiele zwierząt kieruje się wyłącznie węchem w wyszukiwaniu pokarmu.

Nie dość na tym. Powszechnie postrzegamy usta, a w szczególności język, za siedlisko smaku. Zważywszy jednak musimy, że i nos na równi z językiem bierze udział w ocenie smaku pokarmu. Człowiek zakatarzony traci zdolność rozróżniania subtelnych odcieni smaku, jakkolwiek język ma niezmienny. Wrażenia smaku i zapachu zlewają się często niepodzielnie; dotyczy to zwłaszcza napojów i pokarmów silnie aromatycznych. Napoje tak odmienne w smaku jak herbata, kawa, kakao stają się trudne do rozpoznania sko-

ro węż działań przestanie. Przekona się o tym każdy, kto spróbuje ścisnąć mocno nos i zamykając oczy.

Daleko większe znaczenie ma nos dla oddychania, a co za tym idzie — dla ogólnego zdrowia organizmu. Zwyczajnie oddychamy nosem, przy ustach zamkniętych; źle się dzieje, gdy bywa inaczej. Powietrze dostając się do krtani i płuc przez długie i kręte kanały nosowe, ogrzewa się odpowiednio, nabiera wilgoci, nim dojdzie do czułych narządów oddechowych; nadto oczyszcza się w tej drodze z kurzu i zarazków przeróżnych. Nos spełnia tu czynność filtru w szerokim znaczeniu wyrazu.

Nos jest prawdziwie stróżem naszego zdrowia, pochłania i niszczy bakterie chorobotwórcze. Jakże tedy on sam się ostoi wobec tej armii napastników? Czemuż się nie zapelni wkrótce kurzem i mikroorganizmami? Co do pierwszego, odpowiedź następcza się od razu: usuwamy go w sposób nader prosty, choć... niezbyt estetyczny. Co do mikroorganizmów jest bardziej zawiła, a przynajmniej bardziej naukowa. Niesympatyczna ciecz, którą wydziela błona śluzowa

nosa, ma własności zabójcze dla tych istot mikroskopijnych, niszczy je nie mniej dzielnie od znanych środków antyseptycznych. Tak jest, nos jest... pogromcą mikroorganizmów! Spełnia on zresztą jeszcze wiele innych ważnych funkcji.

Pozbawiając człowieka nosa, jak to było częstą w starożytności karą, odejmowano mu nie tylko wygląd estetyczny; okropne to barbarzyństwo skazywało nieszczęśliwego na zanik powolny. Toteż usiłowania zastąpienia nosa utworem sztucznym, który by choć w części mógł jego rolę odgrywać, bądź też przerabianie nosów potwornie zniekształconych datują się od czasów bardzo dawnych. Chirurgia czyni tu stale coraz to nowe postępy.

Nos jest więc, jak widzimy, ważnym organem. I słusznie mawiano: „Nos jest częścią organiczną, oddychania i wachania instrumentu”. Nie dziw więc, że przeszedł do przysłowia: „Miłość ma długi nos, daleko sięga”, „Dalej od nosa nie zatrzy”, „Niedźwież, gdy przemożesz za nos wodzić możesz”. „Zadziiera nos do góry” itd. Kubza.

Dowód osobisty nr 453 — Inspekcji Leśnej we Lwowie, wystawiony dla niemieckiego pracownika Melnyka Jerzego — niniejszym unieważnia się.  
Dowód osobisty nr 472 — Inspekcji Leśnej we Lwowie, wystawiony dla niemieckiego pracownika Trojnar Andrzeja — niniejszym unieważnia się.  
Dowód osobisty nr 630 — Inspekcji Leśnej we Lwowie, wystawiony dla niemieckiego pracownika Gebarskiego Józefa — niniejszym unieważnia się.  
Dowód osobisty nr 835 — Inspekcji Leśnej we Lwowie, wystawiony dla niemieckiego pracownika Śliwińskiego Stefana — niniejszym unieważnia się.  
Dowód osobisty nr 885 — Inspekcji Leśnej we Lwowie, wystawiony dla niemieckiego pracownika Rajczaka Zenona — niniejszym unieważnia się.  
Dowód osobisty nr 905 — Inspekcji Leśnej we Lwowie, wystawiony dla niemieckiego pracownika Inz. Zagórskiego Adama — niniejszym unieważnia się. 5944

**KRAWATY** przerabia, odnawia, ul. Szajnochy 3, miesz. 15 6102  
**PRZYSTĄPIE** do spółki lub wezwanie w dzierżawę sklep albo kiosku we Lwowie. Branża obywatela. Posiadacz nieco gotówki i trochę towaru z branży papirowej Wyczerpujące oferty do Gaz. Lw. 6090  
**GARAZU** albo dużej wozowni dla 1-2 aut osobowych zaraz albo później poszukuję. Zgłoszenia do Sie mons. Baujon G. m. b. H. — 6623  
**NIKLOWANIE** — Lwów, ul. Kr. Kowska 1, 16. 5122  
**STROJENIE, naprawa fortepianów** Artur SMUTNY, Lwów Supt. Kiejk. nr 25, miesz. 12. Telefon 215 98  
**PRZEPROWADZKI** oraz wszelkie roboty kołmi wykonuje tanio (Chrz. Nowickiej i parter lewy tel. 201-01)  
**MATERACE**, pościel dezynfekuje — „Gazochemia“ Lwów, Hauptstrasse (Piłsudskiego) 21. Telefon 271-06.  
**OBIEJME** roboty wodociągowe, centralnego ogrzewania, z własnym narzędziem i aparatem do spawania. Listy do Gaz. Lw. 6426

**MONTERA** zdolnego młodego na gaz i wodociąg poszukuje się na wyłoki proc. Zakład instalacyjny ul. Ossolińskiego 8. Telefon 2637 1762  
**POSZUKUJE** pomocnicy do gospodarstwa domowego i do 3-letniego dziecka. Zgłoszenia ul. Piłsudskiego nr 17 a, Restauracja. v  
**POTRZEBNA** od zaraz dziewczyna lub starsza kobieta do 2 dzeci i pomoc w domu ul. Sakramentek 30, III. p., miesz. 22. 6223  
**POSZUKUJE** kwalifikowanego fachowca do wyrobu w n. ow. cowych Wynagrodzenie: Listy ślad do Gaz. Lw. nr 6340

**LOKALE**

**POSZUKUJE** od 1. stycznia 1944 — umeblowanego pokoju. G. L. 17075  
**POSZUKUJE** umeblowanego pokoju z wejściem z klatki schodowej na parę godzin dziennie Oferty Adm. Gaz. Lw. nr 17102  
**ZUPEŁNIE** n. ekrupującego pokoju na parę dni w mieście poszukuję. Cena, obójtana — zapłata możliwa także w opale Zgłoszenia do biura „Reklama“ ul. Sykstuska 21, pod szafką „Pokoje“ 6839  
**POSZUKUJE** umeblowanego mieszkania 1-pokojowego z osobnym wejściem możliwe z gazem, placę w soki czynsz miesięczny. Oferty z podaniem warunków Gaz. Lw. 6182  
**SAMOTNA** pani za pokój z używalnością kuchni, zajmie się gospodarstwem w samotnej pani lub pana Listy do Gaz. Lw. 6126  
**POKÓJ**, kuchnię z gazem przy tram waju, możliwie komfort poszukuję; zapłata za remont; pośrednie wo wynagrodze. Listy Gaz. Lw. 6081  
**DOBRE** zapłacie za garsonierę lub oddzielny pokój z osobnym wejściem Listy do Gaz. Lw. 6023  
**POLKA** na posadzie poszukuje pokoju przy rodzinie i chętnie przy samotnej. Listy do Gaz. Lw. 6010  
**SZUKAM** pokoju niemeblowanego komfortowego z gazem, Wiadomość Szopena 5, m. 5. 6008  
**KTO** szuka mieszkania 3 pokoje, komfort, dobrze zapłacie. Listy do Gaz. Lw. nr 6284  
**POSZUKUJE** eleganckiego, komfortowego umeblowanego pokoju z osobnym wejściem, możliwie w śródmieście u, cena obójtana. Listy do Adm. Gazety Lwowskiej nr 6892  
**2 POKOJE** kuchnia umeblowane — gaz, telefon w Krakowie wynajmę, zamienię na Lwów. Listy do Adm: Gaz. Lw. nr 6823  
**WYNAJME** pokój umeblowany z nie krepującym wejściem z używaniem kuchni — najchętniej samotnej pani Listy do Gaz. Lw. 6239  
**ZAMIENIE** dom murowany 3 pokoje kuchnia, przedpokój, piwnica, pokój mansardowy, nowy, kompletnie wykończony, elektryka, na cof podobnego, może być większe nie wykończone, wyklucza okolice Kleparowa, Zamarstynowa, Zniesienia, Wia domość na m. ejsku Martynowska 9a, koło Kasz Stefczyka, boczna Gródeckiej. Tamże krótki kilku ras premianowanych I, nagroda w tym roku sprzedaje. v  
**POSZUKUJE** umeblowanego pokoju lub bez z używaniem gazu z niekrepującym wejściem dla panny z własnym opalem: opłata czynszu wedle umowy. Listy do Gaz. Lw. 6467 lub telefonicznie nr 13448:  
**KOLEJARZ** Niemiec — poszukuje pięknie umeblowanego pokoju. Listy do Gaz. Lw. nr 6902 v  
**POKÓJ** umeblowany, wejście z przed pokoju do wynajęcia „Reklama“ — Sykstuska 21 sub „Maly“ v  
**POKÓJ** dla pana do wynajęcia z gazem przy małej rodzinie, ul. Zamkowa 8, II. p., drzwi 18.  
**POKÓJ** z kuchnią odetąpię w centrum. Bez komfortu Listy Adm: Gaz. Lw. nr 6196:  
**POKÓJ** komfortowy do wynajęcia dla dwóch panów lub pań przy małej rodzinie, ul. Szkarpowa 3, m. 4.  
**KRAWIECZ** poszukuje mieszkania — przy starszej samotnej osobie lub wynajmie jeden pokój osobny koniecznie z gazem. Listy do Adm: Gaz. Lw. nr 6357:  
**SAMOTNA** przymie na wspólne mieszkanie jedną osobę, ul. Pawulskiego 8, Zamarstynów — boczna Ogródniczej.  
**SZUKAM** mieszkania 1-2 pokoje, kuchnia, gaz. Natychmiastowe zgłoszenia: Krasiech 6, m. 8. 6397  
**UMEBLOWANY** pokój niekrepujące wejście, wynajmę samotny, okolice szkoły technicznej. Listy Adm. Gaz. Lw. nr 6374  
**ZAMIENIE** 5 pokoi komfortowych w śródmieściu na 4-pokojowe komfortowe na Nowym Lwowie, Zofiówce, Wólce, 22 Stycznia, najchętniej w willi Pośredniczo wynagrodze — Zgłoszenia Gaz. Lw. nr. 7209

**NAUKA**

**NIEMIECKIEGO** uczy tylko: Głęboka 18, Kurs już od 40 zł. mies.!!! Wpisy na kurs Gwiazdkowy!!! Łatwo, szybko, jedynie fachowcy w WYUCZAM pisaną na maszynie w j. niemieckim, polskim i ukr. Romański, Zyblikewicza 5. 5751  
**LATWA** metodą wyuczam w krótkim czasie języka niemieckiego i francuskiego, konwersacja, korespondencja, tłumaczenia Lagerstrasse (Obowozu) 3, m. 4. 16481  
**KORRESPONDENCYJNA** nauka w programie licealnym, gimnazjalnym (przedmioty matematycznie przyrodnicze: matematyka, fizyka, chemia). Informacje: Mgr S. Fedaj — Warszawa, Smolna 34-4. 5717  
**LWOWSKA Szkoła Samochodowa** — szkół kierowców na wszystkie klasy popadów mechanicznych zaliczenia formalności otrzymania prawa jazdy Dla zamieszkałych ulgi i opieka Lwów ul. Sykstuska nr 63 — telefon 260 22. 5738  
**SZKOŁA** samochodowa Piotra Śliży w Stanisławowie ul. Lipowa 46. — przymiemy wpisy kandydatów na czwarty kurs który rozpocznie się dnia 10 stycznia 1944. Nauka odbywa się w języku niemieckim, ukraińskim i polskim. Bliższych szczegółów udziela sekretariat szkoły. 6206

**SKRADZIONO** Ausweis kolejowy — dnia 29. 11. 1943 r. w Barszczowicach — na nazwisko Teodor Hrycy szyn, ameryki kolejowy. v  
**DNIA** 11. 12. 1943, gubiono w tram waju nr 9 na placu Prusa torobki z dokumentami na nazwisko Anna Wysocka, metrykę d. „Anna Franciszka Barbara Pro... ska, Laskawe go znalazł proszę o zwrot tylko torobki z dokumentami za wynagrodzeniem em. Lwów, ul. Kotlarska dwa ZGUBIONO biały Ausweis Volks deutsche oraz inne dokumenty na nazwisko Alfred Loteczko; proszę o zwrot za wynagrodzeniem: Lwów, Wojciecha 2, m. 4. v  
**SKRADZIONO** dnia 6. grudnia w tramwaju nr 7, portfel z pieniędzmi i dokumentami, paszport sowiecki, meldunek policyjny i znaczek na Kennkarte; proszę o zwrot dokumentów: Helena Drozdowska, Lwów ul. B. lińskich 38. v  
**ZBIEGŁA** dnia 5. 12. 1943, ostrowłosa suka do polowania. Oddać za wynagrodzeniem em: Lwów, Wache ul. Kopernika 20. v  
**ZGUBIONO** granatowy pasek do wiązania od płaszcza Proszę uczciwego znalazcę o zwrot za wynagrodzeniem do sklepu ul. Kochanowski 9 nr 45, Lwów. 6948  
**ZGUBIONO** dnia 10 grudnia 1943 w Rynku zarekawek — pepla z brązowym futerkiem, w środku znajdują się klucze od mieszkania. Proszę o zwrot za wynagrodzeniem em pod adresem: Lwów, „Narodna Torbiwla“ Adolf Hitler Ring 10 (Hemańska), Sekretariat. 6915  
**ZGUBIONO** dokumenty: wyciąg metryki wydany przez parafię św. Antoniego, tymczasowy paszport rosyjski wydany w Buczaczu, policyjne meldowanie i Ausweis wydany przez Vericherungsgesellschaft — „Adler“ na nazwisko Kraska Ludwika Helena, Laskawe go znalazł proszę o zwrot Józefata 12, m. 6. v  
**ZGUBIONO** dnia 10. 12. 1943 roku Arbeits-Ausweis nr 454 wyd. przez Hauptgruppe Ernährung u. Landwirtschaft wydany na nazwisko Miłska Michał, ul. Żółkiewska 44. v  
**DNIA** 10. 12 jadąc tramwajem nr 7 zgubiono zegarek srebrny „Omega“ z oderwanym złotym łańcuszkiem. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot za sowitym wynagrodzeniem, ulica Kurkowa 33, m. 1. v  
**SKRADZIONO** znaczek na Kennkarte nr 12553, ul. Aleksandrowicza 20.  
**SKRADZIONO** bloczek na Kennkarte nr 022043/V na nazwisko Zofia Dworzanska, Lwów, ul. Grochowska 65, I p. Zwrot wynagrodze. 7213  
**SKRADZIONO**: metrykę urodzenia, Ausweis wydany przez firmę Niesoprek, Meldekarte, książkę Umiejętności, Społecznej na nazwisko Przybylska Janina. — Przestrzegam przed nadużyciem. 7218

**MAŁŻEŃSTWA**

**GWIAZDKOWY** prezent jedynie mędry, to Wpisy na kurs Gwiazdkowy!!! Łatwo, szybko, jedynie fachowcy w WYUCZAM pisaną na maszynie w j. niemieckim, polskim i ukr. Romański, Zyblikewicza 5. 5751  
**LATWA** metodą wyuczam w krótkim czasie języka niemieckiego i francuskiego, konwersacja, korespondencja, tłumaczenia Lagerstrasse (Obowozu) 3, m. 4. 16481  
**KORRESPONDENCYJNA** nauka w programie licealnym, gimnazjalnym (przedmioty matematycznie przyrodnicze: matematyka, fizyka, chemia). Informacje: Mgr S. Fedaj — Warszawa, Smolna 34-4. 5717  
**LWOWSKA Szkoła Samochodowa** — szkół kierowców na wszystkie klasy popadów mechanicznych zaliczenia formalności otrzymania prawa jazdy Dla zamieszkałych ulgi i opieka Lwów ul. Sykstuska nr 63 — telefon 260 22. 5738  
**SZKOŁA** samochodowa Piotra Śliży w Stanisławowie ul. Lipowa 46. — przymiemy wpisy kandydatów na czwarty kurs który rozpocznie się dnia 10 stycznia 1944. Nauka odbywa się w języku niemieckim, ukraińskim i polskim. Bliższych szczegółów udziela sekretariat szkoły. 6206

**ZGUBY**

**ZGUBIONO** dnia 6. 12. na nazwisko Diak ewicz Wincenty: Ausweis firmy H. Hagemann nr 25, prawo jazdy samochodu, Musterungsschein zielony Arbeitsamt Lwów, bloczek do Kennkarte II 08351, zaświadczenie policyjne zameldowania oraz stałe pozwolenie policyjne na jazdy kolejami. 5917  
**ZGUBIONO** teczkę z dokumentami na nazwisko Maria Hafasowska. — Uczciwego znalazcę uprasza się o zwrot dokumentów, wynagrodzenie 1000 zł. pod adresem Jan Poturak — Gabrjeliówka, domy M. K. E. 6771  
**ZGUBIONO** dnia 7. grudnia wieczorem o godz. 8-mej Ausweis nr 727 wydany przez Szpital VIII na nazwisko Anna Flis, ul. Żródlana 51.  
**DNIA** 10. grudnia skradziono 2 Ausweisy z torobką, bloczek na Kennkarte na nazwisko Kolasa Michalina Lwów. Zaleskiego 8.  
**ZGUBIONO** Ausweis wydany przez Miejską Kolej Elektryczną na nazwisko Szpila Eugenja. v  
**ZGUBIONO** paszport sowiecki i kartę żywnościową na nazwisko Janina Zykowska; proszę o zwrot, adres: ul. Żródlana 51.  
**ZGUBIONO** w tramwaju Kennkarte, Urbauscheln, policyjne prawo jazdy pociągiem na nazwisko Baczyski Jarosław. Ormiańska 15. Lwów v

**Najmilszy PODAREK**  
dla filatelisty to seria znaczków z firmy „PIONIER“ — Kraków, ul. Stolarska 9. Tel. 220-42. Cennik gratis. Biura czynne od godziny 7,30 do 15-ej.

**Higieniczna ZASYPKA DLA DZIECI**  
MASZYNE szwarsko-krawieckie oraz damskie, stan dobry, sprzedam tanio. Chocimska 11, miesz. 6, obok kościoła św. Elżbiety 17067  
**PIANINO** fortepian krzyżowy kupę zaraz Nowoski, Piłsudskiego 17  
**MLYNSKIE** maszyny kamienne, materiały do nakładania kamieni i lu szczerek, wszelkie przybory młynskie, motory sąsco — gazowe i ropne. Dział dostarcza „Mlynobudowa“ — Warszawa Lwowska 9 5315  
**OTOMANE** w dobrym stanie kupię. Listy do Gaz. Lw. 6918  
**SPRZEDAM** patefon ang. elski lukusowy marki His Master Voice 102A, oraz płyty taneczne polskie, ukraińskie i niemieckie i patefon lenigradzki — Pl. Strzelecki 12 m. 4. 6834

**NA GWIAZDKĘ**  
i NOWY ROK poleca swój bogato zaopatrzony sklep firma ST CIPANOWSKA. Przybory kancelaryjne i papierowe — Lwów, Bilszewskiego 6 6485

**HAK K**  
Warszawa — Zielna 29  
poleca hurtowo po cenach najniższych:  
wody kwiatowe, kolońskie, perfumy, kremy, szminki, pudry, różę, proszek, pastę i mydła, do zębów, środki do golenia, wazeliny, glicerynę, brylantynę, proszek do prania i czyszczenia kieliszków, do rowerów — ultramarzynę (1, 5, 10 dkg i 1 kg).  
**PASTA do obuwia „DOBROLIN“** i inne oraz  
**BARWNIKI do TKANIN** KOLORNY, WILBRA OKOLIT BARWINEK — FARBOL  
Prowincja za zaliczeniem

**KUPNO — SPRZEDAŻ**  
**SPRZEDAM** pelerynę welnianą, — płaszcz, futro świstaki tanio, suknie, szlafrok, spodnie, bluzki, piżamę, bieliznę, białe, ciepła, podarki gwiazdkowe. Snopkowska 11. 7212  
**SPRZEDAM**: Futerko dziecięce na lat 2-5, Kożuszek na lat 6-10, ul. Piekarska 18, mieszkanie dziewięć.  
**KUPIE**: Ubranie brązowe, Spodnie narciarskie na lat 10, Śniegowiec wysoki na 39 numer butki. Piekarska nr 24; II. piętro, miesz. siedem.  
**KANGUR** (2 skórki), margaryna polipalnia średnia, teczka skórzana, — kalosze na 10 lat, buty i meszty brązowe nr. 39 sprzedam. — Lwów, ul. Reymonta 6 miesz. 4. 7035  
**MUSZLE** kłodzową kupię. Lwów, ul. Reymonta 6 miesz. 4. 7036  
**SPRZEDAM** furto męskie na średnie go marango, spodn. norki, kolnierzy wydra amer. Damskie selskiwne do przeróbki, bez podszewki na średnią. Obydwa w dobrym stanie. Lwów, ul. Fredry 4, I p. na lewo od godziny 1-szej w południe. 7232  
**FORTEPIAN** krótki krzyżowy piękny jak nowy sprzedam. Lwów, ul. Gipsowa 1. 8. 7231  
**WÓZEK** głęboki prawie nowy do sprzedania. Lwów, ul. Mączyńskiego 19 (Murarska) parter na lewo. 7105  
**SPRZEDAM** kapelusze welur, męski sweter, ubranie, rekawiczki, skarpetki, bieliznę pościelową. Od godz. 10-1 pl. Bernardyński 2a m. 3. 5954  
**DOM** z dużym ogrodem do sprzedania. Biuro Huka — Lwów, Hauptstrasse (Piłsudskiego) 21. 5788  
**BIAŁY** płaszcz barankowy, czapka, rajtuzy, sweter, szalik, rekawiczki stan b. dobry, nowe półbutki na 3-4 lat sprzedam. Lwów, ul. Reymonta 6/4. 7034  
**SPRZEDAM** koszulę dzienną damską dwa rączniki, rekawiczki dziecięce — oraz kolnierzyk bohrowy. Obertyńska 27 m. 4 pierwszy dzwonek górą

**NOTARIAT** na prowincji natychmiast kupi na prowincji dla kasyna silne pianino albo większą fsharmonię — pośrednio wynagrodze. Lwowski Dzieci 9 parter prawy od godziny 8-10 7086  
**FUTRO** podróżne męskie na lisach, natychmiast sprzedam. — W godzinach od 1-3 Zadwórzaska 86, 7260  
**SPRZEDAM** bardzo tanio i popularnie w pierwszorzędnym stanie. Listy do Gazety Lwów, nr 7161  
**MĘSKI** komplet narciarski (lub tylko spodnie), sweter na wysokim, natychmiast kupię. Od godz. 12-16 Czesiochowska 13, I p (fabryka) — Stefania Czerna 6809  
**NIEBYWAŁA** okazja! Tanie sprzedam bezkonkurencyjny wzmacniacz w pięknej orzechowej skrzynce — o silnym tonie, grający również na adapter. Kurkowa 20 m 5. 6752  
**KUPIE** popelate śniegowca na 35 nr. bucika, oraz podszewkę brązową i granatową, a pania, która była u mnie dnia 7 12 ze śniegowcami — proszę o ponowne przybycie — zapłata każda cena. Zgłoszenia Lwów. Zamojskiego 9 miesz. 7. 6560  
**MASZYNE** szwarsko-krawieckie oraz damskie, stan dobry, sprzedam tanio. Chocimska 11, miesz. 6, obok kościoła św. Elżbiety 17067  
**PIANINO** fortepian krzyżowy kupę zaraz Nowoski, Piłsudskiego 17  
**MLYNSKIE** maszyny kamienne, materiały do nakładania kamieni i lu szczerek, wszelkie przybory młynskie, motory sąsco — gazowe i ropne. Dział dostarcza „Mlynobudowa“ — Warszawa Lwowska 9 5315  
**OTOMANE** w dobrym stanie kupię. Listy do Gaz. Lw. 6918  
**SPRZEDAM** patefon ang. elski lukusowy marki His Master Voice 102A, oraz płyty taneczne polskie, ukraińskie i niemieckie i patefon lenigradzki — Pl. Strzelecki 12 m. 4. 6834

**POLECENIA GODNE FIRMY**

**KSIĘGARNIA** H Łopieński Lwów Kuperska 12. — kupno i sprzedaż książek z różnych dziedzin wiedzy  
**CHROMOWANIE, NIKLOWANIE** — Zubrowski, Lwów. Boimów cztery.  
**W KSIĘGARNI** — Aniykarni — A. Krawczyński, Lwów, ul. Trybunalska 18, sprzedaż, kupno książek nowych, okazanych antykwarycznych. Grafika — szychy 5757  
**PROWINCJA** za zaliczeniem. Po nijskich cenach wysyłam wstążki, wy cinarki, spinki mankietowe, rydelka krawieckie, St. Wardas, Dynów k Przeworska, dom nad Sanem.  
**MEBLE** odświeżysz sam będąc do drzewa Brauna. Sprzedaż w sklepie art. gosp. Lwów, Sienkiewicza 2  
**DODATKI** krawieckie na punkt szelny, poleca firma J. Kierzyński Lwów, Kón. gstr. (Sobieskiego) 9  
**BARWNIKI** „Wilbra“, „Okolit“ — wielki wybór, poleca Włodzimierz Rubel, Kopernika 16, tel. 277-38.  
**KAZIMIERZOWSKA** 49, Księgarnia kupuje i sprzedaje książki wszelkie gatunki. 5697  
**BATERIE** i latarki w wielkim wyborze. Szumski, Lyczakowska cztery  
**WARTOŚCIOWE** książki i cenne księ gzołbory kupuje srale — Księgarnia Polityka, Lwów, Wehrmachtstrasse — (Batorego) 30. 5748

**POSAD POSZUKUJE**

**FRYZJER** damski kwalifikowana siła, poszukuje pracę, może być na wyjazd Oferty z warunkami pracy proszę skierować do Gaz. Lw. 6109  
**BUCHALTER**, przebitkowa buchalteria, perfekcyjnie szuka zajęcia. Dobre warunki. Gaz. Lw. 6231.  
**MASZYNISTKA** poleko - niemiecka stenografia niem., poszukuje parę godzin dziennego zajęcia. Listy do Gaz. Lw. nr 6364:  
**ZEGARMISTRZ** z długoletnią praktyką szuka zajęcia, Listy kierować do Gaz. Lw. nr 6226:  
**DWIE** młode kelnerki przyjmują pracę w cukierni lub restauracji. Listy do Gaz. Lw. 6216

**ROZMAITE**

**KORRESPONDENCYJNE** urzędową — i prywatną, legalizowane tłumaczenia i odpisy załatwia Biuro tłumacza przysięgłego, Lwów, Plac Akademicki 1, Z prowincji odwrotnie.  
**NIEMIECKIE** podania fachowe? — Tylko biuro niem.: Głęboka 18. v  
**PRZEPISYWANIE** na maszynie dokumentów do legalizacji notarialnej tłumaczenia, podania, wypełnianie wszelkich druków, zyciorysy, listy, korespondencje techniczne, Biuro tłumacza Lwów. Romanowicza 2, (obok Notariatu). 5741  
**ŚWIĘTA** nadchodzą! Sprzedam Moździerz, Primus. Dla przyjeżdżących Łódzko polowa składana. Kochanowskiego dwanaście, II. piętro, wejście przez ganek na prawo. 7052  
**PARĘ** koni, roboczych (średnich) — oddam do pracy dziennie, tygodnio wo lub miesięcznie. Lwów, Zadwórzaska 4, miesz. 1. 6675  
**SZYBY** wstawiam, zaliczaniem okna Listy Gaz. Lw. nr 6034  
**ZAWIADAMIAM** że 15. grudnia otwieramy restaurację „Mewa“ przy ul. Kazimierzowskiej 11. 6665  
**ZACZEMNIAM** okna szybko i tanio. Oferty Gaz. Lw. 6178  
**UBRANIA**, bieliznę dezynfekuje — „Gazochemia“ Lwów, Hauptstrasse (Piłsudskiego) 21. Telefa 271-06, 7158



**FILMY**  
8—16 mm w dużym wyborze  
**SPRZEDAŻ — ZAMIANA**  
„MARCO“  
Warszawa, Pl. Trzech Krzyży 13  
telefon 857-40  
Wysyłka za zaliczeniem pocztowym.

**FOTO-ARTYKULY**  
dla P. P. Zawodowców  
wysyła za zaliczeniem  
„CAMERA“  
L w ó w, Akademicka 14.

**WYTWORNIA WALIZEK**  
ZYGMUNT KAROŃ  
Warszawa, Graniczna 10.  
za kupi części do walizek.



Dzięki opasce Elastocorn

zaraz po nałożeniu opaski zanika dokuczliwy ból. W krótkim czasie można też łatwo usunąć stwardniałą skórę.

**ELASTOCORN**

**NOWOC OTWARTY**  
**ZAKŁAD OPTYCZNY**  
Lwów, Plac Halicki nr. 3  
realizuje recepty P. T. Lekarzy okulistów i ustutecznia wszelkie naprawy.

**BEZPŁATNE** informacje, nie zwlekając solidnie, najdyskretniej kojarzę małżeństwa, wielki dobór materiałów niezależnych pań i panów różnych sfer. Codziennie od 14-18 w n. edziele od 10-15, Suptńskiego 30, m. 3. Korespondencje kierować: Lwów, Postfach 69. 7070  
**CZY** znajdzie się młody szatyn o ciemnych oczach imieniem Jan, który zechce wnieść trochę radości w życie młodej młodzianki panny. Listy wraz z fotografią kierować do Gaz. Lw. 6329. Cel matr.  
**RZEMIEŚLNIK** zegarmistrz lat 32, poszukuje towarzyszkę życia która by zajęła się domem do lat 40. Cel matr. Listy do Gaz. Lw. 6227:  
**SAMOTNY** przed 40, pełnowartościowy, przedślubowy, wzrostu wysokiego, poznaj w celu mat. niebrzydki, kulturalną miejscową niewiastę do lat 35. Pełnoadresowe poważne listy z fotografią, proszę kierować do Gaz. Lw nr 6348:

**PRYWATNE**

**NIEMIECKIE** podania! Głęboka 18. Kurs niemieckiego od 40 złotych!!! WITKO Synak z Pawełkiem z Synchroniki ur. w Basiówie via Nawaria wracaj natychmiast lub prześlaj wiadomość Antoni, Wilusia, Ilcynyżowa czeka ją. Jadwisia. 17044  
**GIZA** G. odeszły się na adres Czesław Boroński, Sambor. — Rynec nr 24 — Broniek. 5884  
**HALLO** Lwów! Wrócić do Warszawy, m. ejskam obecnie ul. Barcowa Głuchuckiego 5, mieszkanie 1. — Czesław Martini 6900  
**BLAZEJEWSKI** Wincenty — zasła nleporozumienie. Proszę napisać lub przyjsz Lwowski Dzieci 72 6238  
Redakcja przyjmuje od godz. 10-11 Rekopisy nie zwracamy. — Telefony: Sekretariat 202-23 — Kroniki 105-21. Dział ogłoszeń 200 06 — Za terminowy druk ogłoszeń wyłączenie nie odpowiada — Druk „Gazety Lwowskiej“ Lwów, ul. Sokola 4.